Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital retificador nº 03 do edital nº 207/2023 RTR-SG/RTR-CG/RTRGAB/RTR/IFMT - Reabertura das inscrições eEdital retificador nº 03 do edital nº 207/2023 RTR-SG/RTR-CG/RTRGAB/RTR/IFMT - Reabertura das inscrições e
retificação de cronogramaretificação de cronograma

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO -
IFMT, no uso de suas atribuições regimentais conferidas pela Portaria nº 854/2021, de 28 de abril de 2021
publicada no DOU em 29/04/2021, e considerando o disposto na Lei nº 8.112/90, em consonância com o Decreto
nº 9.991/2019, a Instrução Norma va nº 21/2021, a Resolução CONSUP/IFMT nº 114/2022, torna público o EditalEdital
re ficador nº 03 do edital nº 207/2023 RTR-SG/RTR-CG/RTRGAB/RTR/IFMT - Reabertura das inscrições ere ficador nº 03 do edital nº 207/2023 RTR-SG/RTR-CG/RTRGAB/RTR/IFMT - Reabertura das inscrições e
retificação de cronogramaretificação de cronograma.

1. Reabertura das inscrições1. Reabertura das inscrições

1.1. As inscrições para o Edital 207/2023, que trata do afastamento para pós-graduação e pós-doutorado, estarão
reabertas no período de 07/11/2023 até  08/11/2023 às 11h59min08/11/2023 às 11h59min (horário de Cuiabá). Os interessados terão até
essa data e horário para submeter suas candidaturas por meio do preenchimento do formulário disponível em
https://forms.gle/TF46yo8qFYch6t459.

1.2 Em caso de inscrição realizada em duplicidade, será considerada a última inscrição realizada.

1.3 O servidor interessado deverá preencher o formulário de inscrição (h ps://forms.gle/TF46yo8qFYch6t459),
inserindo os documentos abaixo relacionados:
a) Declaração do setor de gestão de pessoas do campus/da Reitoria, conforme Anexo I;
b) Declaração de pontuação do servidor (Anexo II); e
c) Comprovantes de atendimento dos critérios de pontuação elencados no art. 47 da Resolução IFMT/CONSUP nº
114/2022.

2. Alteração de cronograma2. Alteração de cronograma
O cronograma estabelecido anteriormente sofrerá as seguintes alterações:

DescriçãoDescrição PeríodoPeríodo

Reabertura das inscrições 07/11/2023 até 08/11/2023, às 11h59min

Análise da documentação pelas comissões 08 a 22/11/2023

Encaminhamento do Resultado Preliminar à ESFOR 23/11/2023

Publicação do Resultado Preliminar 27/11/2023

Recurso ao Resultado Preliminar - 1ª instância 28 e 29/11/2023

Recurso ao Resultado Preliminar - 2ª instância 30/11/2023 e 01/12/2023

Recurso ao Resultado Preliminar - 3ª instância 04 e 05/12/2023

Envio do Resultado Final pelas comissões à ESFOR 06/12/2023

Publicação do Resultado Final 07/12/2023

3. Informações adicionais3. Informações adicionais
Em caso de dúvidas ou para obter mais informações, os interessados podem consultar página da
ESFOR https://esfor.ifmt.edu.br/conteudo/pagina/APG2024/ ou entrar em contato pelo e-mail esfor@ifmt.edu.br.

4. Disposições gerais4. Disposições gerais
Este edital está sujeito a alterações ou re ficações, sendo de responsabilidade dos candidatos acompanhar as

	Documento assinado eletronicamente por: